
CODICE ENTE
N° 10425

       Soggetta invio ai capigruppo consiliari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 136 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
PROMUOVERE AZIONI DI INTERESSE GENERALE ATTE A 
RISPONDERE AL FABBISOGNO DELLA COLLETTIVA’, 
RIFERITE A INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN 
AMBITO SOCIALE: INIZIATIVE DI INCLUSIONE E 
AGGREGAZIONE SOCIALE 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di Luglio, con inizio della seduta 
alle ore 16:30, nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nome e cognome Carica Presente Assente

PEDRALI VALENTINA Sindaco X

GUERINI ELENA Vice Sindaco e Assessore X

OTTELLI MASSIMO Assessore X

ZANOLINI FABRIZIO GIOVANNI Assessore X

GATTA GIOVANNI Assessore X

ZOBBIO GIADA Assessore X

Assiste l’adunanza il Segretario Generale dott.ssa Mariateresa PORTERI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina PEDRALI nella Sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



COMUNE DI SAREZZO

Delibera Giunta Comunale n.136/2024 pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati:

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il D. Lgs. n. 112 del 31.3 1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59 ed 
in particolare:

• l'art. 128 il quale recita al 2° comma: “Ai sensi del presente D. Lgs. per servizi sociali si 
intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione dei servizi gratuiti ed a 
pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere  e superare le situazioni di 
bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita”;

• l'art. 131 1° comma: “Sono conferiti agli enti locali tutte le funzioni e i compiti amministrativi 
nella materia dei servizi sociali”; 2°comma: “Nell’ambito delle funzioni conferite sono 
attribuiti ai Comuni… i compiti di erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali, nonché i 
compiti di progettazione e di realizzazione della rete dei servizi sociali”;

- la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (8 nov. 
2000 n. 328) ed in particolare:

• l’art. 1 comma 4° “Gli enti locali…riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non 
lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti 
di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di 
volontariato,…operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella 
gestione del sistema integrato di interventi e servizi”;

• l’art 6, 2° comma “Ai Comuni spetta…l’esercizio delle seguenti attività: programmazione, 
progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete … con il 
coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5 ( art. 1 comma 5: “Alla gestione ed 
all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché privati in qualità di soggetti attivi 
nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi 
di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni 
ed enti di promozione sociale…Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli 
scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative 
delle persone, dei nuclei familiari delle forme di auto aiuto e di reciprocità e della solidarietà 
organizzata.”);

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi dei 
servizi sociali, quello di assistere le persone in condizioni di disagio.

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore ed in particolare l’art. 56 che 
prevede la possibilità di sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e le Associazioni di 
Promozione sociale convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;



COMUNE DI SAREZZO

Delibera Giunta Comunale n.136/2024 pag. 3

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74  
in data 19.12.2013;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale di Sarezzo, riconoscendo il valore e la funzione sociale 
degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, intende:

a) promuoverne lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e favorirne l'apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

b) sostenere le associazioni di promozione sociale/organizzazioni di volontariato per la 
realizzazione di attività di interesse generale, con particolare attenzione agli interventi e 
servizi sociali ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e 
successive modificazioni, ed interventi, prestazioni e servizi si cui alla legge 5 febbraio 1002, 
n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni da attivarsi nel periodo 
dal 01 settembre 2024 – 31 agosto 2026, rinnovabile per altri due anni nel territorio del 
Comune di Sarezzo.

Valutato che:

- la finalità che si intende promuovere e sostenere attraverso il coinvolgimento del terzo settore 
per meglio rispondere al bisogno della collettività ed in particolare per la popolazione anziana e 
con disabilità, è identificata:

 nell’organizzazione:

- di soggiorni climatici e altre iniziative culturali ( visite guidate, tour ecc);

- di corsi di ginnastica per persone ultrasessantenni residenti nel comune di Sarezzo;

- di corsi di lingua straniera per persone ultrasessantenni residenti nel comune di Sarezzo;

- di pomeriggi danzanti;

- della Festa Annuale dell’Anziano;

 nella cura del parco verde San Martino di Via Seradello.

La suddetta elencazione è priva del carattere di tassatività, atteso che potranno esser organizzate 
iniziative non espressamente previste, ma che, in corso d'esecuzione dovessero rendersi necessarie, 
purchè ascrivibili alle medesime tipologie e nel perseguimento delle finalità infra esplicitate;

- i destinatari dei sostegni sono Associazioni di Promozione Sociale/Organizzazioni di 
volontariato, come disciplinate dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117;

- l’Ente individuerà, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,  partecipazione  
e  parità  di  trattamento e attraverso procedure comparative riservate, 
l’Associazione/Organizzazione con cui stipulare apposito accordo per la realizzazione di attività 
di interesse generale riferite a interventi, prestazioni e servizi in ambito sociale mediante 
valutazione delle richieste presentate;

- con l’Associazione/Organizzazione che verrà selezionata e che attiverà gli interventi previsti, 
verrà stipulata apposita convenzione in cui verranno inseriti tutti i contenuti previsti dall'art. 56 
comma 4, a mente del quale "Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire 
l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della 



COMUNE DI SAREZZO

Delibera Giunta Comunale n.136/2024 pag. 4

convenzione, nonchè il rispetto dei  diritti e della dignità  degli  utenti,  e,  ove  previsti  dalla  
normativa nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali  di legge. Devono 
inoltre prevedere la durata del rapporto convenzionale, il contenuto e le modalità dell'intervento 
volontario, il  numero  e l'eventuale qualifica professionale  delle  persone  impegnate  nelle 
attività convenzionate, le modalità di coordinamento dei  volontari e dei lavoratori con gli 
operatori dei servizi pubblici, le coperture assicurative  di  cui  all'articolo   18,   i   rapporti   
finanziari riguardanti le spese da ammettere a  rimborso  fra  le  quali  devono figurare  
necessariamente   gli   oneri   relativi   alla   copertura assicurativa, le modalità di  risoluzione  
del  rapporto,  forme  di verifica delle prestazioni e di controllo  della  loro  qualità,  la verifica 
dei reciproci adempimenti nonche' le modalità  di  rimborso delle spese,  nel  rispetto  del  
principio  dell’ effettività  delle stesse,  con  esclusione  di  qualsiasi  attribuzione  a  titolo   di 
maggiorazione,  accantonamento,  ricarico  o   simili,   e   con   la limitazione  del  rimborso  dei  
costi  indiretti  alla  quota  parte imputabile direttamente all'attività oggetto della convenzione";

- a seguito di successiva stipula di accordo con il soggetto selezionato sarà possibile rimborsare le 
spese per un importo massimo pari a € 1.500,00 su base annua (in base alle spese effettivamente 
sostenute e ascrivibili alle tipologie espressamente ammesse dalla convenzione);  

- le modalità operative di svolgimento delle attività sopra indicate dovranno essere preventivamente 
concordate con l’Ufficio servizi Sociali del Comune di Sarezzo, che si riserva di verificare e 
controllare le qualità delle prestazioni;

Considerato, altresì, che la realizzazione delle attività rientra a pieno titolo tra quelle istituzionali e 
che, pertanto, si ritiene di conferire ampio mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
affinché, previa presentazione del progetto del gestore, vengano poste in essere le procedure 
comparative di cui al paragrafo precedente, idonee a addivenire alla stipula della convenzione ex art. 
56 cit;

Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’Art. 49, 1° comma, T.U.E.L.;

Tutto ciò premesso e considerato,

Con i voti favorevoli di tutti i presenti;

D E L I B E R A

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) Di approvare gli obiettivi e le finalità di cui alle premesse, atti a promuovere e sostenere attività 
condotte da Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione sociale – come 
identificate dal D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore ed in particolare 
l’art. 56 - con lo scopo di sottoscrivere intese finalizzate all’organizzazione, in favore di terzi, di 
iniziative di inclusione e aggregazione sociale rivolte a persone ultrasessantenni residenti nel 
comune di Sarezzo;

A seguito di successiva stipula di accordo con il soggetto selezionato - nel periodo dal 01 
settembre 2024 – 31 agosto 2026, rinnovabile per altri due anni nel territorio del Comune di 
Sarezzo - sarà possibile rimborsare le azioni per un importo a € 1.500,00 su base annua (in base 
alle spese effettivamente sostenute) 



COMUNE DI SAREZZO

Delibera Giunta Comunale n.136/2024 pag. 5

3) Di dare atto che le attività individuate rientrano tra quelle di interesse generale di cui all'art. 5 del 
codice del terzo settore;

4) Di conferire ampio mandato al responsabile del Settore Servizi alla Persona affinché intraprenda 
tutte le azioni necessarie a dare attuazione al contenuto della presente deliberazione, tra le quali 
l'espletamento di procedura comparativa riservata a ODV e APS , ai sensi dell'art. 56 comma 3 cit e 
la regolazione dei rapporti finanziari, nel rispetto dell'art. 56 commi 2 e 4, con predeterminazione 
delle spese documentate da ammettere a rimborso e previa verifica della maggior convenienza rispetto 
al mercato, così come previsto dall'art. 56 comma 1 ultimo periodo;

5) Di dare atto che le risorse del finanziamento sono previste nel bilancio 2024/2026 sul capitolo 
06900030 “Comitato anziani””.

6) Di dichiarare con votazione successiva ed all’unanimità la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134-comma 4- del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SAREZZO

Delibera Giunta Comunale n.136/2024 pag. 6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario 
Valentina PEDRALI* dott.ssa Mariateresa PORTERI* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.documento firmato digitalmente da Mariateresa Porteri, Valentina Pedrali.

Sarezzo, 14/04/2025

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
N. 145 DEL 30/07/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
PROMUOVERE AZIONI DI INTERESSE GENERALE ATTE A 
RISPONDERE AL FABBISOGNO DELLA COLLETTIVA’, RIFERITE A 
INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO SOCIALE: 
INIZIATIVE DI INLUSIONE E AGGREGAZIONE SOCIALE

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 
oggetto, si esprime il seguente parere: favorevole.

Sarezzo, 30/07/2024 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Laura Salomoni *

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Laura Salomoni.
Sarezzo, 14/04/2025

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
N. 145 DEL 31/07/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
PROMUOVERE AZIONI DI INTERESSE GENERALE ATTE A 
RISPONDERE AL FABBISOGNO DELLA COLLETTIVA’, RIFERITE A 
INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO SOCIALE: 
INIZIATIVE DI INLUSIONE E AGGREGAZIONE SOCIALE

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 
oggetto, si esprime il seguente parere: favorevole.

Sarezzo, 31/07/2024 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Cristina Lavera *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Cristina Lavera.
Sarezzo, 14/04/2025

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 136 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
PROMUOVERE AZIONI DI INTERESSE GENERALE ATTE A 
RISPONDERE AL FABBISOGNO DELLA COLLETTIVA’, RIFERITE A 
INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO SOCIALE: 
INIZIATIVE DI INCLUSIONE E AGGREGAZIONE SOCIALE 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on line, 

con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Sarezzo, lì 02/08/2024.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sara Giacomelli. *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Sara Giacomelli.
Sarezzo, 14/04/2025

 


